沧州医学高等专科学校文件

沧医专校字〔2010〕16号

沧州医学高等专科学校

关于印发《临床医学专业<岗位实践技能>考

试实施方案》的通知

各部门：

《沧州医学高等专科学校临床医学专业<岗位实践技能>

考试实施方案》已经 9月 6日党委会研究通过，现正式印发，

请认真抓好贯彻落实。

2010 年 9月 10日

沧州医学高等专科学校
临床医学专业《岗位实践技能》考试实施方

案

为接轨国家临床助理医师实践技能的考试模式，临床医

学专业学生《岗位实践技能综合训练》课采用多站式考试的

方式。参照《医师资格实践技能考试实施方案》的标准制定

临床医学专业《岗位实践技能综合训练》考试运行方案。

一、考试对象

临床医学专业二年级在校生。

二、考试时间

每学年第二学期（具体时间另行通知）。

三、考试地点

临床实训中心。

四、组织及实施方案

考试是公平、公正、科学地评价学生学习成果和教师教

学效果的手段之一，为使考试工作科学化、规范化、制度化，

做到考试组织、实施有章可循，制定本方案。

（一）考试组织机构

为保障考核顺利进行，医学系成立考试工作领导小组，

并明确各部门职责与分工，责任到人。

（二）各部门工作职责

1、考试工作领导小组组长、副组长：

（1）负责考试整体工作布置与监督。

（2）召集主考、考务人员及巡视员等布置考试相关工

作。

（3）组织（总）主考及考务人员培训。

2、总主考：

（1）与培训教研室及教师及实训中心协调、论证考试

内容、考试流程的可执行性。

（2）负责各考站主考老师的安排。

（3）负责各考站考试的组织与协调工作，处理考试过

程中出现的意外情况。

（4）完成考试的组织工作。

（5）考试领导小组（副）组长交办的工作。

3、主考：

（1）维持好考场秩序，认真检查核对考生身份、学生

证或准考证，如有不符，应立即查实；如发现考生有违纪作

考试领导小组组长：闫金辉

考试领导小组副组长：吴晓华

总主考：张丽丽、芮炳峰 考风考纪监督：邢玉民、徐智广

主考：各教研室相关负责老师

实训中心：董静

弊行为，要当场制止并保留相关证据。

（2）组织本考站考试，依据评分标准对考生的表现进

行客观公正的评判。

（3）考试结束后学生考试成绩的符合工作。

3、考风考纪监督

（1）负责考风考纪及相关制度的宣传、教育。

（2）监督检查考试组织工作的执行情况。

（3）监督检查考务人员、监考老师履职情况，监督检

查考试过程中的考风考纪。

（4）负责试题、试卷的保密、保存工作。

（5）受理考生关于考风考纪的投诉并提出处理意见。

（6）对考生及考官违纪行为进行认定并通报。

4、实训中心

（1）与总主考和培训教研室教师协调、论证关于考试

内容、考试流程的可执行性。

（2）根据考试内容及人数合理安排考场、考试时间段，

并向考生及考官发布考试安排。

（3）准备考试用物（仪器、设备、模型、耗材），并及

时补充考试耗材，做好考试后勤保障工作。

（4）做好试卷试题管理保密工作，实训中心安排专人

负责。

五、考试内容及考试方式

考试总分为 100分，60 分合格。

考站 考试内容 分值（分） 时间（分钟） 说明

第一考站
临床思

维能力

心肺听诊 8

40

计算机形式或呈现，考

生在监考老师监督下计

算机作答或将答案写到

答题纸上。

影像诊断 6

试卷形式呈现，考生纸

笔作答。

心电图诊断 7

医德医风 2

病史采集 15

病例分析 22

第二考站 体格检查 20 15

考生在标准体检者身体

（直肠指检、乳房检查

在模型）上进行检查。

第三考站 基本操作 20 10
考生在医用模具或医用

模拟人上进行操作。

合计 100 65

备注：

1.对医学人文素养的考核融入各考站进行。

2.考试时间包括考生阅读答题卡、物品准备和操作作答所用时间。

第一考站：

（1）考试内容：临床思维能力（心肺听诊、影像诊断、

心电图诊断、医德医风、病史采集、病例分析）（具体内容

见附表 1）。

（2）考试方法：

①病史采集、病例分析试题试卷形式呈现，考生纸笔作

答。

②心肺听诊计算机形式呈现，考生在监考老师监督下计

算机作答或将答案写到答题纸上。

③其他内容以试卷形式呈现，考生将答案写在答题纸相

应位置。

（3）考试时间 40 分钟。

第二考站：

（1）考试内容：体格检查（具体内容见附表 2）。

（2）考试方法：

①考生在标准体检者身体（直肠指检和乳房检查在医用

模具）上进行体格检查项目的操作。

②除考核操作是否规范外，对于人文素养（医患沟通、

团队协作、人文关怀等）也纳入考核评价范畴。

（3）考试时间 15分钟（考试时间包括考生阅读答题卡、

物品准备和操作作答所用时间）。

第三考站：

（1）考试内容：基本操作（具体内容见附表 3）。

（2）考试方式：考生在医用模拟人或医用模具上进行

操作。除考核操作是否规范外，对于人文素养（医德医风、

沟通能力、人文关怀、团队协作等）也纳入考核评价范畴。

（3）考试时间 10分钟（考试时间包括考生阅读答题卡、

物品准备和操作作答所用时间）。

附表 1  第一站  临床思维能力考试内容

考试内容 备注

（一）心肺听

诊

1.正常呼吸音 支气管呼吸音、支气管肺泡呼吸音、

肺泡呼吸音

本表格涵盖

临床助理医

师实践技能

考试第一站

所有考试内

容，基于《岗

位实践技能

综合训练》

课程培训大

纲考试前确

定具体考核

内容，组建

考试题库。

2.异常呼吸音

3.啰音

4.胸膜摩擦音

5.心率

6.心律

7.心音

8.心音改变

9.额外心音

10.心脏杂音

11.心包摩擦音

（二）影像诊

断

1.X 线平片影像诊断 正常胸片、肺炎、浸润型肺结核、肺癌、

心脏增大（二尖瓣型、主动脉型和普大

型）、气胸、胸腔积液、正常腹部平片、

消化道穿孔、肠梗阻、泌尿系统阳性结

石、长骨骨折

2. 颅脑 CT影像诊断 颅脑外伤（颅骨骨折、急性硬膜外血肿、

急性硬膜下血肿）、脑出血、脑梗死

（二）实验室

检查结果判

读

1.血、尿、粪常规

2.血沉

3.凝血功能检查 PT、APTT、血浆纤维蛋白原。

4.痰液病原学检查

5.脑脊液常规及生化

检查

6.胸水常规及生化检

查

7.腹水常规及生化检

查

8.肝功能

9.肾功能

10.血清电解质

11.血糖

12.血脂

13.心肌损伤标志物 CK-MB、肌钙蛋白

14.血、尿淀粉酶

15.血清铁、铁蛋白、

总铁结合力

16.乙肝病毒免疫标

志物

17.血气分析（PaO2、

PaCO2、血氧饱和度、

pH）

18.肿瘤标志物 AFP、CEA、CA125

19.血、尿 hCG检测

（三）心电图

诊断

1.正常心电图

2.窦性心动过速

3.窦性心动过缓

4.房性期前收缩

5.心房颤动

6.阵发性室上性心动

过速

7.室性期前收缩

8.室性心动过速

9.心室颤动

10.房室传导阻滞

11.急性心肌梗死

（四）医德医

风

（五）病史采

集

1.发热

2.疼痛 头痛、胸痛、腹痛、腰痛、关节痛。

3.咳嗽与咳痰

4.咯血

5.呼吸困难

6.心悸

7.水肿

8.恶心与呕吐

9.呕血与便血

10.腹泻

11.黄疸

12.消瘦

13.无尿、少尿与多尿

14.尿频、尿急与尿痛

15.血尿

16.痫性发作与惊厥

17.意识障碍

（六）病例分

析

1.呼吸系统 1.慢性阻塞性肺疾病

2.支气管哮喘

3.肺炎

4.肺结核

5.肺癌

6.肺栓塞

7.血胸和气胸

8.肋骨骨折

2.心血管系统 1.心力衰竭

2.冠状动脉性心脏病

3.高血压

3.消化系统 1.食管癌

2.胃食管反流病

3.胃炎

4.消化性溃疡

5.消化道穿孔

6.消化道出血

7.胃癌

8.肝硬化

9.胆石病、胆道感染

10.急性胰腺炎

11.肠梗阻

12.结、直肠癌

13.结核性腹膜炎

14.急性阑尾炎

15.肛管、直肠良性病变

16.腹外疝

17.腹部闭合性损伤：肝、脾、肾损伤。

4.泌尿系统 1.急性肾小球肾炎

2.慢性肾小球肾炎

3.尿路感染

5.女性生殖系统 1.异位妊娠

2.盆腔炎性疾病

6.血液系统 1.缺铁性贫血

2.再生障碍性贫血

3.急性白血病

7.代谢、内分泌系统 1.甲状腺功能亢进症

2.糖尿病

8.神经系统 1.脑出血

2.脑梗死

9.运动系统 1.四肢长管状骨骨折

2.大关节脱位

10.风湿免疫性疾病 1.系统性红斑狼疮

2.类风湿关节炎

11.儿科疾病 1.肺炎

2.腹泻病

3.常见发疹性疾病：麻疹、幼儿急疹、

水痘。

12.传染病 1.病毒性肝炎：甲型病毒性肝炎、乙型

病毒性肝炎、丙型病毒性肝炎。

2.细菌性痢疾

13.其他 1.浅表软组织急性化脓性感染

2.急性乳腺炎

3.乳腺癌

4.一氧化碳中毒

5.急性有机磷农药中毒

附表 2  第二站  体格检查考试内容

考试内容 备注

（一）

一般检查

1.全身状

况

生命征（体温、脉搏、呼吸、血压）、发育（包

括身高、体重、头围）、体型、营养状态、意识

状态、面容、体位、姿势、步态。

本表格涵盖

临床助理医

师实践技能

考试第二站

所有考试内

容，基于《岗

位实践技能

综合训练》课

程培训大纲

考试前确定

具体考核内

容，组建考试

题库。

2.皮肤

3.淋巴结

（二）头颈

部

1.眼 外眼检查（包括眼睑、巩膜、结膜、眼球运动）、

瞳孔的大小与形状、对光反射（直、间接）、集

合反射。

2.口 咽部、扁桃体。

3.颈部 甲状腺、气管、血管。

（三）胸部

1.胸部视

诊

（1）胸部的体表标志：包括骨骼标志、垂直线

标志、自然陷窝、肺和胸膜的界限。

（2）胸壁、胸廓、胸围

（3）呼吸运动、呼吸频率、呼吸节律

2.胸部触

诊
胸廓扩张度、语音震颤、胸膜摩擦感。

3.胸部叩

诊
叩诊方法、肺界叩诊、肺下界移动度。

4.胸部听

诊
听诊方法。

5.乳房检

查（视诊、

触诊）

6.心脏视

诊
心前区隆起与凹陷、心尖搏动、心前区异常搏动。

7.心脏触

诊
心尖搏动及心前区异常搏动、震颤、心包摩擦感。

8.心脏叩

诊
心界叩诊及左锁骨中线距前正中线距离的测量。

9.心脏听

诊
心脏瓣膜听诊区、听诊顺序。

10.外周血

管检查

（1）脉搏：脉率、脉律。

（2）血管杂音：静脉杂音、动脉杂音。

（3）周围血管征

（四）腹部
1.腹部视

诊

（1）腹部的体表标志及分区

（2）腹部外形、腹围

（3）呼吸运动

（4）腹壁静脉

（5）胃肠型和蠕动波

2.腹部触

诊

（1）腹壁紧张度

（2）压痛及反跳痛

（3）肝脾触诊及测量方法

（4）腹部包块

（5）液波震颤

（6）振水音

3.腹部叩

诊

（1）腹部叩诊音

（2）肝浊音界

（3）移动性浊音

（4）肋脊角叩击痛

（5）膀胱叩诊

4.腹部听

诊

（1）肠鸣音

（2）血管杂音

（五）脊

柱、四肢、

肛门

1.脊柱检

查

（1）脊柱弯曲度

（2）脊柱活动度

（3）脊柱压痛与叩击痛

2.四肢、关

节检查

3.直肠指

检

（六）神经

1.神经反

射

（1）深反射：跟腱反射、肱二头肌反射、膝反

射。

（2）浅反射（腹壁反射）

2.脑膜刺

激征
颈强直、kernig征、Brudzinski 征。

3.病理反

射
Babinski征

附表 3  第三站  基本操作考试内容

考试内容 备注
1.手术区消毒、铺巾  本表格涵盖

临床助理医

师实践技能

考试第三站

所有考试内

容，基于《岗

位实践技能

2.手术刷手法

3. 穿、脱手术衣

4. 戴无菌手套

5. 外科手术基本操作 切开、缝合、结扎、止血

6.清创术

7. 开放性伤口的止血包扎

8. 脓肿切开术  综合训练》课

程培训大纲

考试前确定

具体考核内

容，组建考试

题库。

9. 换药与拆线

10. 吸氧术

11. 吸痰术

12. 胃管置入术

13. 导尿术

14.静脉穿刺术

15.胸腔穿刺术

16.腹腔穿刺术

17.脊柱损伤的搬运

18.四肢骨折现场急救外固定术

19.心肺复苏

20.简易呼吸器的使用

21.穿、脱隔离衣

六、考试纪律

为建设和维护勤奋、严谨、求实、创新的优良学风，整

肃考纪、端正考风，使考试工作进一步规范化，教育学生以

端正、诚实的态度对待考试，培养学生诚实、守信、遵纪、

守法的品德和作风，特制定本考试管理规定。

（一）考生须持准考证或学生证以及身份证应考，考生

需在考前 20 分钟到达候考厅指定位置候考，并自行携带考

试必需物品（如工作服、听诊器、医用口罩、医用帽子、纸、

笔等）。等待考试过程中不得外出，不得使用任何通讯工具。

（二）考生听从考务人员指挥有序进入每个考站参加相

应项目的考试。考生在技能考试中依次通过各考站接受实践

技能的测试，每位考生必须完成全部考站的测试。

（三）考生须遵守考试纪律和相关规定，服从监考老师

和考试工作人员的安排，考试过程中必须严肃认真，独立完

成，严格遵守考场纪律，不得弄虚作假、不得无理取闹。如

有违反下列情况之一者，根据沧州医学高等专科学校考试纪

律相关规定要求，视情节轻重给予相应处分：

1、冒名顶替；

2、扰乱考试秩序；

3、故意拖延考试时间、损坏考试机器。

4、通过夹带、互相传送信息等方式透露考题或答案；

5、其他违反考试纪律的情形。

（四）每一考站考试结束后，考生需将考场内用物放回

原位，以便于下一位考生使用，并自觉维护好考场环境。

（五）全部考站考试结束后，考生需听从考务人员指挥，

有序离开考场。